П Р О Т О К О Л
ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ УФНС РОССИИ ПО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ И НЕНЕЦКОМУ АВТОНОМНОМУ ОКРУГУ
_______________________________________________________________________
г.Архангельск

03.06.2020

                                                                                          №  1
Присутствовали:
	Председатель Архангельского регионального отделения Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «Опора России»
	-
	С.К. Антуфьев

	Исполняющий обязанности руководителя УФНС России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (далее – Управление)
	-
	Ю.С. Булгаков

	Директор издательского дома «Имидж-пресс»
	-
	А.С. Липницкий

	Президент Союза «Торгово-промышленной палаты Архангельской области»
	-
	В.А. Лочехин

	Председатель территориального общественного объединения ТОС, президент некоммерческой организации НП «Ассоциация поморов Архангельской области»
	-
	В.Л. Медведков

	Адвокат (налоговое и уголовное право)
	-
	В.В. Назаров

	Управляющий ООО «Бухгалтерский Экспертный Налоговый Центр»

	Н.В. Некрасов

	Исполнительный директор ООО «Архангельское агентство «Бинар», председатель совета АРОО «Пинежское землячество»
	-
	А.А. Попов

	Управляющий операционным офисом «Архангельский» филиала № 7806 ВТБ 24 (ПАО);
	-
	А.В. Первушин

	Руководитель ООО «Агентство-ТС»
	-
	Г.Д. Тарасулов

	Начальник отдел работы с налогоплательщиками Управления
	-
	Е.П. Хайрулина

I. Обеспечение деятельности нового состава Общественного совета (избрание председателя и заместителя председателя Общественного совета, утверждение плана работы Общественного совета на 2020 год)
___________________________________________________________________

(Члены Общественного совета)

1. Избрать председателем Общественного совета С.К. Антуфьева, председателя Архангельского регионального отделения Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «Опора России».
Проголосовали: «ЗА» - 9 человек (единогласно), «ПРОТИВ» - 0 человек, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 человек.

2. Избрать заместителем председателя Общественного совета Н.В. Некрасова, управляющего ООО «Бухгалтерский Экспертный Налоговый Центр».
Проголосовали: «ЗА» - 9 человек (единогласно), «ПРОТИВ» - 0 человек, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 человек.
3. Проводить заседания Общественного совета в режиме видеоконференцсвязи в период неблагоприятной эпидемиологической обстановки в связи с распространением новой коронавирусной инфекции COVID-19.
II.  Меры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства из отраслей экономики, наиболее пострадавших от распространения коронавирусной инфекции
____________________________________________________________________
(Ю.С. Булгаков)

1. Принять к сведению выступление Ю.С. Булгакова о мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства из отраслей экономики, наиболее пострадавших от распространения коронавирусной инфекции.
2. Рекомендовать Управлению дополнительно проинформировать членов Общественного совета о действующих мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства из отраслей экономики, наиболее пострадавших от COVID-19.
3. Оказать содействие Управлению в проведении информационно-разъяснительной работы о порядке предоставления бизнесу мер поддержки (субсидий, отсрочки и рассрочки по уплате обязательных платежей и др.).
III. Актуальные вопросы налогообложения бизнеса
____________________________________________________________________
(С.К. Антуфьев, Е.П. Хайрулина)

1. Принять к сведению выступление С.К. Антуфьева и Е.П. Хайрулиной об актуальных вопросах налогообложения бизнеса.
2. Рекомендовать Управлению усилить информационно-разъяснительную работу с субъектами предпринимательства об отмене с 01.01.2021 года единого налога на вмененный доход (ЕНВД), альтернативных специальных налоговых режимов (УСН, ПАТЕНТ, ЕСХН) и преимуществах специального налогового режима «Налог на профессиональный доход», в том числе путем проведения вебинаров с налогоплательщиками, используя возможности институтов и организаций, представляющих интересы бизнеса.
	Председательствующий

	                    С.К. Антуфьев